-1-

苏州市昆山地方税务局
     昆地税函〔2016〕59号

昆山地税关于进一步规范信用工作机制的通知

稽查局，各分局、科（室、中心、所）：

为认真贯彻落实市政府办公室《昆山市社会信用体系建设工

作考核意见》（昆政办发〔2016〕169号）的要求，进一步规范信

用工作机制，现将有关规定通知如下：

一、信用工作开展具体内容

（一）加强纳税信用管理。根据《国家税务总局关于发布〈纳

税信用管理办法（试行）〉的公告》（公告〔2014〕40号）和《国

家税务总局关于明确纳税信用管理若干业务口径的公告》（税务总

局公告〔2015〕85 号），对纳税人的纳税信用信息开展采集、评

价、确定、发布和应用等活动，管理过程遵循客观公正、标准统

一、分级分类、动态调整的原则。同时积极参与社会信用体系建

设，与相关部门建立信用信息共建共享机制，推动纳税信用与其

他社会信用联动管理。

（二）加强信用信息归集和审核。严格按照市信用办对信用

-2-

信息范围、信息记录的格式、信息系统对接的规定归集信用数据，

做到归集的信用数据符合规范性、准确性，完整性要求；加强对

信用信息数据的审核，各科室、分局上报的信用信息数据，须经

征管科技科核实和分管局领导审核同意。

（三）建立信用报告和信用承诺制度。建立健全信用管理相

关制度，开发纳税信用信息化管理系统，提供本地区单户纳税人

信用报告、整体纳税人信用报告，分析本地区纳税信用状况，引

导和规范本地区纳税信用管理工作，提升纳税人税收遵从度。配

合市信用诚信体系建设，参与信用承诺的试点工作。

（四）加强信用信息数据的安全与保护。根据纳税人信息保

密原则，地税部门通过数据交换的方式向政府相关部门提供，未

经核实和审批同意公开的信用信息数据，不予公开；同时，加强

计算机操作人员的管理，严格执行计算机信息化操作管理程序。

（五）建立信用分类监管、联动监管制度。根据《国家税务

总局关于发布〈纳税信用管理办法（试行）〉的公告》（公告〔2014〕

40号）和《江苏省苏州地方税务局涉税失信行为管理办法（试行）》

（苏地税规〔2014〕7号），将纳税信用级别设 A、B、C、D四级，

将失信行为按适用对象分为纳税人失信名单和自然人失信名单。

按照守信激励，失信惩戒的原则，实行差别管理。对列入失信名

单的纳税人及自然人，加强内部管控。将相关涉税失信信息融入

到政府公共信用信息平台，纳入全省统一的社会法人、自然人失

信惩戒联动管理机制中，以强化对失信名单的结果应用。存在涉

-3-

税失信行为的纳税人将在各类荣誉、信用等级评定，许可获取，

招标投标，融资授信等方面受到一定的制约和影响。

同时，将外部参考信息在年度纳税信用评价结果中记录，与

纳税信用评价信息形成联动机制。

（六）确定年度信用体系建设重点工作。按照市信用办年度

信用工作要求，结合地税部门实际工作安排，每年确定至少一项

信用重点工作，重点工作应明确责任科室、编制实施方案、如实

记录完成情况等。

（七）加强信用宣传和培训。积极参加市级各项诚信宣传活

动，结合地税部门职能，有主题、有典型，开展形式多样、富有

成效的宣传活动；明确信息宣传任务，各分局每季度至少提供 1

条信用信息。加强诚信教育培训，积极组织干部职工开展信用知

识培训和法律法规学习，每年组织开展专题知识培训不少于 1次，

全面提高税务干部诚信意识，促进税务干部运用信用知识开展税

务纳税信用等级评定和涉税失信行为管理等工作。

二、信用工作开展要求

（一）加强组织领导。切实加强组织领导,信用体系工作领导

小组不定期召开专题工作会议，研究新情况，解决新问题；各单

位负责人要抓好本单位的信用工作，要把信用体系建设贯穿于税

收工作全过程，要按照领导小组的工作部署，扎实做好信用体系

建设各项工作。

（二）加强责任落实。信用管理工作是一项系统性、综合性

-4-

工作，各单位要按照《2016年昆山市信用体系建建设工作考核意

见》（昆政办发〔2016〕169号）的要求，进一步明确工作目标、

研究措施、任务分解、责任到人，形成各负其责、运转顺畅、齐

抓共管的工作格局。

（三）加强考核通报。征管科技科定期组织信用工作开展情况

的督查和通报，并且将信用工作督查结果作为年度绩效考核参考。

苏州市昆山地方税务局

2016年 10月 18日

（对下只发电子文档）

   信息公开选项：免予公开

苏州市昆山地方税务局征管和科技发展科承办      办公室2016年10月18日印发